
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023100900031

31

Nº 193, segunda-feira, 9 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CAPÍTULO VIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 37. As normas, os processos e os procedimentos mínimos necessários

para implantação desta Política devem ser definidos gradualmente no prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias após sua publicação.

Parágrafo único. O Comitê de Governança Digital estabelecerá a priorização
das normas e processos de implantação desta política conforme as diretrizes corporativas
e a capacidade interna da Diretoria de Tecnologia e Inovação.

Art. 38. As exceções e os casos omissos devem ser submetidos à apreciação do
Comitê de Governança Digital para eventual alteração, na forma do seu regimento interno.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA IFSUL Nº 146, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova, ad referendum do Conselho Superior, a
criação da Coordenação do Curso Superior de
Graduação em Engenharia Mecânica, na estrutura
organizacional do Câmpus Venâncio Aires.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo n.º
23356.000894.2023-16, resolve:

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, a criação da
Coordenação do Curso Superior de Graduação em Engenharia Mecânica (VA-CSEM), com
FCC, na estrutura organizacional do Câmpus Venâncio Aires, vinculada ao Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão do câmpus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 9 de outubro de 2023.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 462, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no § 2º do Art. 48 da
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, no art. 3º da Portaria Interministerial MEC/MS
nº 278, de 17 de março de 2011, no que estabelece a Portaria nº 530, de 9 de setembro
de 2020, na Lei nº 13.959, de 18 de dezembro de 2019, e no Edital Inep nº 28, de 28 de
abril de 2023, resolve:

Art. 1º Tornar pública a relação final dos aprovados no Exame Nacional de
Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos por Instituições de Educação Superior
Estrangeira - Revalida, edição 2023/1, disciplinado pelo Edital Inep nº 28, de 28 de abril de
2023, na forma constante no Anexo desta Portaria.

Art. 2º. A lista dos participantes aprovados na condição subjudice será
divulgada posteriormente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

ANEXO

RESULTADOS FINAIS - PARTICIPANTES APROVADOS

. Nº CÓDIGO INSCRIÇÃO NOME

. 1 231120210788227 ABEL GOES TRZAN

. 2 231120210786643 ABIQUEILA LOPES MOREIRA SGOBBI

. 3 231120210791197 ADILEANA DA SILVA SCHIMITH

. 4 231120210780331 ADILHANE PAINI BORCATTO

. 5 231120210792740 ADRIA LUANA GABLER DA COSTA

. 6 231120210789910 ADRIA MARIA LOBATO CACELA

. 7 231120210780380 ADRIAN LUIS ESCOBAR AEDO

. 8 231120210789159 ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES

. 9 231120210784333 ADRIELLY DE JOANNE DOS SANTOS

. 10 231120210782220 ADRINEILA PACHECO AMARAL

. 11 231120210791502 AIRTON FACCIOLLI

. 12 231120210788565 ALAN ARIEL REJAS ESCUDERO

. 13 231120210793102 ALAN KARANTINO ABIORANA

. 14 231120210782162 ALAN NATHAN SOLJANCIC RIVERO

. 15 231120210790678 ALAYANE FIDELIS SILVA

. 16 231120210796535 ALBARO ABALLE ESTRADA

. 17 231120210782469 ALBERTO SANTANA DE OLIVEIRA JUNIOR

. 18 231120210786403 ALEFE TALLES MENDES VIEIRA

. 19 231120210788383 ALEIDIS DAISSON BARRERA

. 20 231120210795321 ALEJANDRO SANCHEZ BARRIEL

. 21 231120210797111 ALESKA MARISOL MENDEZ FLORES

. 22 231120210784820 ALESSANDRA HONORATO AGUIAR

. 23 231120210780240 ALESSANDRA PARREIRA JUNGES

. 24 231120210793557 ALESSANDRA RE

. 25 231120210778160 ALEX ANDRE RENGEL GONZALES

. 26 231120210779028 ALEXA CRUZ ALVES

. 27 231120210781362 ALEXANDRE ANTONIO DA SILVA

. 28 231120210787690 ALEXANDRE ZANINI SCHIRMER

. 29 231120210783897 ALEXEI ROJAS ESTEVEZ

. 30 231120210790496 ALEXEY SOLENZAL OMCHINA

. 31 231120210784515 ALEXIA MARINHO DE VARGAS

. 32 231120210789779 ALEXSANDRO DE SOUZA CAVALCANTE

. 33 231120210781719 ALIAN ALEJANDRO DUENAS VEITIA

. 34 231120210783491 ALINAIRA ANGELA DE CASTRO E SOUZA

. 35 231120210788151 ALINE MOLINA VIEIRA LINS

. 36 231120210794159 ALINE ROCHA DE OLIVEIRA

. 37 231120210782303 ALLAN NASCIMENTO FURTADO

. 38 231120210783889 ALLINE APARECIDA BATISTA DE OLIVEIRA

. 39 231120210787146 ALYSON NEVES CAICARA

. 40 231120210787898 AMANDA DE SOUSA ROCHA

. 41 231120210784762 AMANDA DUARTE TAVARES

. 42 231120210791023 AMANDA ISABEL RODRIGUES AZEVEDO

. 43 231120210781552 AMANDA NOBRE DOS SANTOS

. 44 231120210780729 AMINADABER DE PAULA SANTOS

. 45 231120210783814 ANA BEATRIZ MOURAO XAVIER

. 46 231120210791585 ANA CAMILA JULIAO DE PAULA ROMA

. 47 231120210780067 ANA CARLA MARCAL CAXEADO SAPORI

. 48 231120210781248 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA VASCONCELOS

. 49 231120210783806 ANA CAROLINA SIMOES CAMPOS

. 50 231120210791874 ANA CLAUDIA LITHOLDO DA ROCHA

. 51 231120210791890 ANA LUIZA DANTAS PEROTTO

. 52 231120210786049 ANA MARIA BELEN AVALOS ARAUJO

. 53 231120210787963 ANA MICAELA SARACENI

. 54 231120210787716 ANA PATRICIA NOGUEIRA

. 55 231120210778772 ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES

. 56 231120210786650 ANA PAULA DO NASCIMENTO

. 57 231120210795172 ANA PAULA PIZZANI MORENO

. 58 231120210779689 ANABEL CANIZARES VASCONCELOS

. 59 231120210785462 ANABEL RODRIGUEZ VALDES

. 60 231120210796550 ANDIARA MANCUELHO DAUBIAN BARROS

. 61 231120210782691 ANDRE LUIS SALCEDO MOREIRA

. 62 231120210784507 ANDREA ALISON VARGAS PEREIRA

. 63 231120210783830 ANDREA BRANCO DA SILVA

. 64 231120210786486 ANDREA RODRIGUEZ CAYOLA

. 65 231120210785702 ANDREIA DE PAULI DE LAFAVERA

. 66 231120210779952 ANDRES CASTEDO ARANCIBIA

. 67 231120210792377 ANDRES RAMON MARTINEZ CARDOZO

. 68 231120210779051 ANDRESSA CAPSSA SOMMER

. 69 231120210789118 ANDRESSA DA CUNHA VAZ

. 70 231120210783855 ANDREZA MAICLEM CRUZ RAMOS

. 71 231120210791379 ANDRIELLE MELO BONATTO

. 72 231120210788821 ANE GLEYCE FERREIRA DE AGUIAR

. 73 231120210786981 ANELISE PITON

. 74 231120210790793 ANGEL GONZALEZ ASTREL

. 75 231120210796907 ANGELA CAMILA GESSI SCHMIDT

. 76 231120210794506 ANGELA LUISA DE LOS RIOS PONCE

. 77 231120210794480 ANIA RICARDO CAMPANA

. 78 231120210796220 ANIELE BONIFACIO ANDRADE MOURA

. 79 231120210790074 ANISEL RUIZ FLORIAN

. 80 231120210785975 ANISLEY QUINTANA ESTEVEZ

. 81 231120210778582 ANNE THARIELI LOPES DOS SANTOS

. 82 231120210795016 ANNELISE JIMENEZ PEREZ

. 83 231120210792948 ANNELYZ BARBOZA MARTINS

. 84 231120210787492 ANTHONY CHRISTHOPHER MONGES DE OLIVEIRA

. 85 231120210781099 ANTONIO CARLOS ROCHA CRISTAL SEGUNDO

. 86 231120210787344 ANTONIO GOMES ARCANJO FILHO

. 87 231120210790546 ANTONIO MARCOS BARBOSA JUNIOR

. 88 231120210793268 ARELIS PEREZ LLACER

. 89 231120210778624 ARIADNA CARIDAD VIGOA NAVARRO

. 90 231120210778913 ARIANE APARECIDA BUENO

. 91 231120210797137 ARIEL FERNANDO VILLARROEL AGREDA

. 92 231120210785405 ARIEL RODRIGUES DA ROCHA

. 93 231120210780901 ARIET TUR BASULTO

. 94 231120210793631 ARISAY DIAZ GONZALEZ LIMA

. 95 231120210793656 ARLENES CECILIA RAMOS PEREZ

. 96 231120210786338 ARLESON SOARES DE ANDRADE

. 97 231120210791643 ARLIANE OLIVEIRA DOS REIS

. 98 231120210783657 ARNULFO CASTANET BATISTA

. 99 231120210790819 ARNULFO MARTINEZ CRUZ

. 100 231120210781065 ARTHUR DE BARROS SOUZA

. 101 231120210792658 ARTHUR DE OLIVEIRA COSTA

. 102 231120210782055 ARYELE PINHAL BRAGA

. 103 231120210796816 AUGUSTA PATRICIA AVILA AVILA

. 104 231120210789274 AW A I S U L L A H

. 105 231120210786999 AYCHEL GARCIA SANTANACH

. 106 231120210792799 BARBARA AGUILA CAPOTE

. 107 231120210786924 BARBARA ALBINO QUEIROZ

. 108 231120210786874 BARBARA BOTTEGA

. 109 231120210784341 BARBARA CARDINAL LUGO

. 110 231120210793151 BARBARA DIAS CORDEIRO DOS SANTOS

. 111 231120210793169 BARBARA FERRAZ BARBOSA

. 112 231120210787484 BARBARA MADAY MARTINEZ SANCHEZ

. 113 231120210789076 BARBARA PANEQUE LAO

. 114 231120210780943 BARBARA REBECA ALCANTARA DA SILVA

. 115 231120210786676 BIANCA FRIGRI PEREIRA

. 116 231120210778319 BILLY JESUS ARIAS TORO

. 117 231120210789126 BLAS MARCELO CRISTALDO CHAMORRO

. 118 231120210789852 BRENDA ZUCCHI

. 119 231120210790520 BRENO ANDERSON FERREIRA SILVA

. 120 231120210791858 BRENO LIMA SPINOLA TEIXEIRA

. 121 231120210792021 BRENO MELO DE SOUSA

. 122 231120210781321 BRUNA AKEMI DAHLEM

. 123 231120210778756 BRUNA CAMILLE DE SOUSA CHAGAS

. 124 231120210796485 BRUNA DAMASCENO ARAUJO

. 125 231120210788284 BRUNA MARIA BATISTA DE SOUSA SA

. 126 231120210782949 BRUNA NOVAIS BROZZEGHINI

. 127 231120210795404 BRUNA PONTES DA SILVA

. 128 231120210786064 BRUNA RICARDO BARROSO

. 129 231120210782824 BRUNA SEVERO MATHIAS

. 130 231120210779184 BRUNO HENRIQUE FLORES

. 131 231120210791908 BRUNO PEREIRA DA SILVA

. 132 231120210790256 CAIO EVERTON DA SILVA LIMA

. 133 231120210786163 CAMILA BORDIGNON BARBOSA

. 134 231120210784788 CAMILA BRITO ROCHA

. 135 231120210779291 CAMILA FREITAS NEVES

. 136 231120210790934 CAMILA GARCETE SOARES

. 137 231120210782709 CAMILA RUBIO

. 138 231120210790587 CARLA NASCIMENTO DE MORAES

. 139 231120210795370 CARLA SABRINA MARTIR FERNANDES DA SILVA

. 140 231120210788003 CARLOS ALBERTO CUNHA COELHO

. 141 231120210778491 CARLOS ALBERTO SANTOS BERNAL

. 142 231120210783541 CARLOS ARIEL SOSA MARTINEZ

. 143 231120210794449 CARLOS GALLARDO GONZALEZ

. 144 231120210786452 CARLOS HUMBERTO VIDAL FLORES

. 145 231120210785983 CARLOS MARCOS AGUILERA VILA

. 146 231120210784523 CAROL ASSIS RAMOS

. 147 231120210794100 CAROLINA DE ALMEIDA TIBURCIO

. 148 231120210788409 CAROLINA MARLENE LEGUIZAMON FERNANDEZ

. 149 231120210780224 CAROLINA TORRICO PEREZ

. 150 231120210784663 CAROLINA VIOLIN TKACZUK

. 151 231120210783335 CAROLINE CURCIO DOBELIN

. 152 231120210788300 CAROLINE ESCARLETE DE AMORIM CARVALHO MOTTA

. 153 231120210786890 CATHERINE LOIZE ANGELI

. 154 231120210780422 CECILIA AGUILAR RIVERA

. 155 231120210792542 CECILIA ISABEL PAR

. 156 231120210782394 CELINA RIBEIRO DA COSTA

. 157 231120210782519 CELINA STELLA BERNARDO

. 158 231120210787419 CESAR EDUARDO RODRIGUEZ PARRALES

. 159 231120210788524 CESAR HERTER WADAS

. 160 231120210780612 CHARLYNI HIBARI SAITO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-09T00:03:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




